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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 16. januar stillet føl-
gende spørgsmål nr. 391 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 
som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde 
(V).

Spørgsmål nr. 391:
’’Vil ministeren oplyse forskellen mellem de kommuner, hvor borgerne bruger
sygehuset mindst og mest, og hvor den geografiske variation ikke kan henfø-
res til forskelle i befolkningssammensætning?”

Svar:

Synlighed om resultater og bedste praksis i sundhedsbehandlingen i både 
kommuner og regioner er for regeringen en væsentlig faktor til at drive kvalitet 
og effektivitet – og dermed få mere og bedre sundhed for pengene. Vi sætter 
derfor aktivt fokus på at anvende data og synlighed om resultater på en langt 
mere proaktiv måde end tidligere. Og i den dagsorden er patienten i centrum. 

For oplysninger om konkrete forskelle i kommuner og på sygehuse i forhold 
udgifter og aktivitet henvises der bl.a. til Ministeriets for Sundhed og Forebyg-
gelses publikationer ”Effektiv kommunal forebyggelse – med fokus på fore-
byggelse af indlæggelser og genindlæggelser (2013) ” og ”Øget fokus på gode 
resultater og bedste praksis på sygehusene (2012)”.  Publikationerne viser 
kommunale forskelle inden for indlæggelser, genindlæggelser, indlæggelsesti-
der mv. Der kan bl.a. henvises til at:

”…antallet af indlæggelser per indbygger varierer med godt 40 pct. på tværs af 
kommunerne. Samtidig er forskellen mellem kommunen med flest og færrest 
indlæggelser i alle regioner mere end 15 pct., hvorved variationen ikke alene 
kan henføres til sygehusmønstre. For ambulante besøg er forskellen mellem 
kommunerne med det højeste forbrug og kommunerne med det laveste for-
brug omkring 40-50 pct1.”

Helt konkret har regeringen med økonomiaftalen for 2014 aftalt en Synligheds-
form, der skal styrke fokus på sundhedsvæsenets resultater, herunder på 
sammenligninger mellem kommuners, regioners og sygehuses resultater, 
samt øge brugen af data generelt.

                                                     
1 Effektiv kommunal forebyggelse – med fokus på forebyggelse af indlæggelser og gen-

indlæggelser (2013) , side 8, Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse
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